Управление образования

администрации Абанского района

ПРИКАЗ

02.05.2024                                             п.Абан                                                 №33-од

Об утверждении положения

 соревнований по легкой атлетике

«Шиповка юных» в 2024 году

В целях привлечения учащихся, педагогов и родителей к регулярным

занятиям физической культурой и спортом, повышения их физической

подготовленности и спортивного мастерства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении соревнований среди команд

общеобразовательных организаций Абанского района - муниципальном

этапе всероссийских спортивных соревнований школьников по легкой

атлетике «Шиповка юных» в 2023-2024 учебном году (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение 1

 к приказу управления образования

№33-од  от 02.05.2024г

Положение

о проведении соревнований среди команд общеобразовательных организаций

Абанского района - муниципальном этапе всероссийских спортивных соревнований

школьников по легкой атлетике «Шиповка юных» в 2023-2024 учебном году

1. Общие положения

Соревнования  среди обучающихся (юноши и девушки) по легкой атлетике «Шиповка

юных» проводятся среди команд общеобразовательных организаций (далее – соревнования)

проводятся на основании положения о краевых соревнованиях среди обучающихся (юноши и

девушки) по легкой атлетике «Шиповка юных» в рамках Всероссийских соревнований по

легкоатлетическому четырехборью «Шиповка юных» на 2024 год.

Соревнования проводятся с целью широкого привлечения обучающихся к регулярным

занятиям физической культурой и спортом, направлены на укрепление здоровья,

профилактику вредных привычек и правонарушений, популяризацию видов спорта среди

школьников.

Задачами соревнований являются:

 повышение уровня физической подготовленности обучающихся и их спортивного

мастерства;

 выявление сильнейших спортсменов для комплектования команд края по видам спорта

для участия во Всероссийских соревнованиях.

2. Организаторы мероприятия

Руководство проведением муниципального (второго) этапа возлагается на

управление образования администрации Абанского района.  Проведение  муниципального

этапа возлагается на МКУ «Информационно-методическая служба» и МБУ «Спортивная

школа «Лидер»».

3. Место и сроки проведения мероприятия

1 этап (школьный) – проводится в общеобразовательных организациях.

2 этап (муниципальный) – проводится до 10 мая  2024 года на стадионе «Абанский», на

стадионе Абанской СОШ№3.

Итоговые таблицы муниципального этапа размещаются на сайте управления

образования администрации Абанского района

http://abanruo.ucoz.ru/index/prezidentskie_sostjazanija/0-541 .

3 этап  (региональный) - проводится 17-19 мая  2024 года в городе Красноярске в

соответствии с краевым положением по легкоатлетическому четырехборью «Шиповка

юных» на 2024 год.

4. Участники мероприятия

Соревнования проводятся раздельно среди команд юношей и команд девушек в следующих

возрастных группах 2013–2014 г.р., 2011–2012 г.р., 2009–2010 г.р., участники 2008 г.р. и

старше и 2015 г.р. и младше к соревнованиям не допускаются.

Предварительные заявки на участие подаются с указанием ФИ участников, года

рождения до 02.05.2024г.  по ссылке https://disk.yandex.ru/i/JX-BKZsG3LVs4g .

группы
состав команды

спортсмены представитель команды

ш
к
о
л
ь
н

ы
е

к
о
м

ан
д

ы

р
ай

о
н

ы

2013–2014  г.р.  (мальчики) 4 1

2013–2014  г.р.  (девочки) 4 1

2011–2012  г.р.  (юноши) 4 1

2011–2012 г.р.  (девушки) 4 1

2009–2010  г.р.  (юноши) 4 1

2009–2010  г.р.  (девушки) 4 1

http://abanruo.ucoz.ru/index/prezidentskie_sostjazanija/0-541
https://disk.yandex.ru/i/JX-BKZsG3LVs4g

В мандатную комиссию в день проведения соревнований подаются следующие

документы: 1.именная заявка в печатном виде по форме; 2.приказ школы об ответственности

за жизнь и безопасность обучающихся. Форма заявки прилагается (приложение 1).

5. Программа соревнований и условия подведения итогов

Соревнования лично-командные. Соревнования проводятся в рамках Всероссийских

соревнований по легкоатлетическому четырехборью «Шиповка юных».

Программа соревнований:

Бег 60 м, прыжок в длину или прыжок в высоту (по выбору), эстафетный бег 4х100 м

(юноши и девушки), метание мяча (все группы), бег 500 м (девушки 2011–2012, 2013–2014

годов рождения), бег 600 м (юноши 2013–2014 годов рождения, девушки 2008–2009 годов

рождения), бег 800 м (юноши 2011–2012 годов рождения), бег 1000 м (юноши 2009–2010

годов рождения).

Победители и призеры в личном зачете определяются в каждой возрастной группе

отдельно среди юношей и девушек по наибольшему количеству очков, набранных во всех

видах программы за исключением эстафетного бега (таблица оценки результатов № 5 Единой

всероссийской спортивной классификации по виду спорта «легкая атлетика», утвержденная

приказом Минспорта России от 20.12.2021 № 999, с изменениями от 10.04.2023 № 244).

Командное первенство в группах 2013–2014, 2011–2012, 2009–2010 годов рождения

определяется по 3 лучшим личным результатам в команде.

Командный зачет производится раздельно в каждой половозрастной группе.

6. Награждение

Команды, занявшие 13 места, награждаются грамотами управления образования,

участники в составе команд награждаются грамотами. Участники, занявшие 13 места в

личном зачете 4-борья, награждаются грамотами. В эстафетах команды-победители и призеры

грамотами.

7. Условия финансирования

Расходы, связанные с организацией и проведением первого этапа (школьного)

осуществляются за счет средств, предусмотренных на обеспечение деятельности

общеобразовательных организаций.

Приложение 1

Форма заявки

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе соревнований  «Шиповка юных»

от команды ______________________________________ школы

№ Ф.И.О.

(полностью)

Дата

рождения

(полностью)

Свидетельс

тво о

рождении

Полный

домашний

адрес

ФИО

тренера

Виза и печать

врача (на

каждого

участника)

К соревнованиям допущено_______                        Представитель команды _______

Врач _______ М.П.                                                     Руководитель учреждения ______М.П.